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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 17.
 V tomto pokračování ostrostřeleckého vyprávění odbočím od vlastního 
tématu ještě o něco více než obvykle. Dostali jsme se totiž do období prusko 
– rakouské války. Při ní v souvislosti s ostrostřelci nezaznamenáváme sice nic 
zvláštního, ale protože se letos připomíná výročí tohoto konfliktu, zejména 
v místech, jichž se dramaticky dotknul, přispějme za Broumov také s troš-
kou do mlýna. Využijeme i toho, že broumovští ostrostřelci, soudě alespoň 
podle dochovaných dokumentů, věnovali válečnému střetnutí značnou 
pozornost, ač se ho sami aktivně neúčastnili. Jakoby tušili, že významně 
pohne kolem dějin. Koneckonců i samotná jejich pasivní role zde bude de-
monstrovat úpadek praktického využití těchto uskupení. Průběh válečných 
útrap roku 1866 na Broumovsku byl už opakovaně zpracován, ve stručném 
popisu se tedy soustředím spíše na odlišné detaily, které uvádí dvě ostro-
střelecké kroniky a které, pokud vím, zůstaly zatím nepovšimnuty.
 Toho roku se ještě na květnové schůzi ostrostřelci dohodli uspořádat tra-
diční červnové slavnostní střelby, přestože již měli zprávy, že dochází k po-
hybu pruského vojska směrem k hranici a konflikt je na spadnutí. Střelby 
pak 3. června skutečně ještě proběhly, ale již 21. téhož měsíce byli Prusové 
v Broumově. Přesněji řečeno hranici na Janovičkách v doprovodu čtyř hu-
lánů a trubače překročil pouze rytmistr von Oesterling v roli parlamentá-
ře. V době vyspělé taktiky a výzbroje početných armád bylo samozřejmě 
jakékoliv pomyšlení na hájení města pomocí domobrany směšné. Silnější 
oddíl Windischgrätzových dragounů měl ležení až na Honech a ani zde pak 
nakonec k žádnému pokusu o obranu nedošlo. Krajinou projíždělo pouze 
několik menších hlídek, které byly spíše v roli pozorovatelů pohybu Prusů. 
V samotném Broumově prý toho času dlela pouze císařská odvodní komise 
za účelem druhého vojenského doplnění. Broumov však bez odporu zcela 
nezůstal. Když parlamentář Oesterling přijel do Olivětína, byl zde spatřen 
mužem kosícím trávu a ten prý byl Prusovou přítomností natolik pohoršen, 
že mu vyšel v ústrety za divokého mávání kosou a strašlivých výhružek. Jak 
incident s nejmenovaným hrdinou, možná vůbec prvním obráncem monar-
chie dopadl, kronika neuvádí. Podle jiné verze byla Oesterlingova delegace 
po překročení hranice zadržena hlídkou rakouských dragounů. Možná se 
tak stalo právě v Olivětíně. Nasvědčovala by tomu skutečnost, že rytmistr 
zde svůj doprovod zanechal a do Broumova pokračoval pěšky, jedna zpráva 
nemusí vylučovat druhou. Jisté je, že Oesterling v pořádku dorazil až Na pří-
kopy, kde v domě soukenického cechu č.p. 29 ve světnici Adalberta Schu-
berta splnil svůj úkol – předal oficiální vyhlášení války. Podle jedné zprávy 
to bylo do rukou sem svolaného broumovského magistrátu, podle druhé 
důstojníkům odvodní komise. Pravdou bude opět nejspíš obojí, jak nasvěd-
čuje zpráva třetí o tom, že rytmistrovi vyšli vstříc okresní hejtman s důstoj-
níkem odvodní komise a doprovodili ho k veliteli rakouské stráže, kaprálovi 
dragounů. Každopádně Oesterlingova mise nebyla jednoduchá, neboť před 
domem došlo za volání „Prajzi jdou“ ke srocení lidu. Ostrostřelecká kronika 
je označuje přímo za lůzu, kterou se podařilo uklidnit jen s velkou náma-
hou. Rytmistrovi se nakonec podařilo v pořádku vrátit a na onu anabázi si 
dokonce roku 1904, už coby penzionovaný generálporučík, do Broumova 
přijel zavzpomínat při rozhovorech s mnoha významnými osobnostmi.
 Sporadické rakouské hlídky pak v následujících dnech vystřídaly nájezdy 
pruských patrol a Broumovští se mohli začít připravovat: sundali vývěsní 
štíty a rakouské orlice ze všech krámů, skladů a úřadů.  Tato preventivní 
opatření však byla málo platná, rekvírující patroly čítaly i na sto mužů a 
působily obyvatelstvu Broumovska četné vrásky. Nebylo to ovšem nic proti 
tomu, když se nakonec 26. června dalo na pochod celé pruské vojsko. Pod 
vedením samotného korunního prince Bedřicha Viléma se na Broumov ze 
všech stran hrnul jeho 2. armádní sbor soustředěný v oblasti Kladské Nisy 
a čítající 115.000 mužů. Na 35.000 z nich, granátníků, hulánů, husarů, 
kyrysníků, 9 dělostřeleckých baterií s veškerým trénem za velikého randálu, 
bubnování, hraní na píšťaly a provolávání hlasitého hurá prošlo v den „D“ 
Broumovem. Proudy vojska prý postupovaly městem spořádaně a svižně od 
šesti hodin ráno nepřetržitě až do večera.

 Karel Franze, Muzeum Broumovska

 Pruský husar za prusko rakouské války 1866, kva-
šová malba z kroniky broumovských ostrostřelců.
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Rada města dne 30. 8. 2006  
                                             č. 94
•Návrh konceptu územního plánu 
města Broumova, digitální mapa
 RM bere na vědomí informaci Ing. 
Kubalíka k Soubornému stanovisku ke 
konceptu ÚPM Broumova.  
 RM ruší své usnesení RM ze dne 
14. 7. 2006 bod 02/92/06 – digitální 
technická mapa města, s ohledem na 
novou právní úpravu č. 183/2006 Sb. 
(stavební zákon) od 1. 1. 2007. 
•Majetkové záležitosti 
 RM ukládá panu Vozábovi, vedou-
címu odboru SMM, informovat ZM 
o výsledku výběrového řízení ve věci 
prodeje pohledávek města Broumova. 
RM schvaluje pronájem části p. p. č. 
268/3 v k. ú. Velká Ves o výměře 150 
m2 za roční nájemné 300 Kč paní Svět-
laně Ferencové, Broumov VI. 
 RM schvaluje pronájem p. p. č. 
907/11 – zahrada, v k. ú. Velká Ves o 
výměře 220 m2 za roční nájemné 440 
Kč paní Jitce Šubrtové, Broumov II.
 RM zamítá žádost o snížení ceny 
nájemného nebytových prostor Re-
staurace Střelnice pana Zdeňka Vacka, 
Broumov IV, ze dne 17. 7. 2006. 
 RM nedoporučuje ZM záměr pro-
deje p. p. č. 901/22 – zahrada, v k. ú. 
Velká Ves.
 RM doporučuje ZM schválit slevu 
z kupní ceny nemovitosti Broumov VI, 
Osvobození 90, manželům Václavovi a 
Daně a Propílkovým, Broumov VI, ve 
výši 57 161 Kč, poskytnutou dle zá-
sad o prodeji domů z majetku Města 
Broumova č. 2/2000.
 RM doporučuje ZM záměr prodeje 
části p. p. č. 204 – ostatní plocha, v k. 
ú. Broumov o výměře cca 185 m2. 
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
489/7 – zahrada, o výměře 1 382 m2 
v k. ú. Broumov, panu Pavlu Hend-
richovskému, bytem Křinice 218, za 
cenu 483 700 Kč, do jeho výlučného 
vlastnictví. 
 RM doporučuje ZM Prodej zahrá-
dek v lokalitě Cihelna, k. ú. Broumov.
 RM doporučuje ZM odstoupení od 
kupní smlouvy mezi Městem Brou-
movem a panem Jiřím Knoppem, 
Broumov IV, ve věci prodeje nemovi-
tosti Masarykova 231, včetně st. p. č. 
516/1, v k. ú. Broumov, za podmínky 
úhrady nákladů spojených s prodejem 
uvedených nemovitostí ve výši 5 580 
Kč ze strany kupujícího a smluvní po-
kuty ve výši 45 tis. Kč.  

Akustická zkouška
Akustická zkouška ověření provo-
zuschopnosti jednotného systému 
varování a vyrozumění (JSVV) v Králo-
véhradeckém kraji proběhne ve středu 
4. října 2006 ve 12 hodin. Spuštění 
dálkově ovládaných poplachových 
sirén  bude provedeno ze zadávacího 
stanoviště Hasičského záchranného 
sboru.  V našem městě se jedná o siré-
nu Křinické sídliště č.p. 212. 

Ing. Rudolf Ježek, krizové řízení MěÚ            

 RM doporučuje ZM schválit na-
výšení nájemného v bytech města 
Broumova, upraveného na základě 
změn zákona o jednostranném zvy-
šování nájemného z bytů č. 40/1964 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, a to 
počínaje 1. 1. 2007, dle předloženého 
materiálu. 
•RM doporučuje ZM schválit rozpoč-
tové změny roku 2006 dle předlohy.
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje zadávací podmínky vý-
běrového řízení Chodník ulice Kladská 
v Broumově včetně seznamu uchazečů 
a výběrové komise dle předloženého 
návrhu.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Hřiště na Křinickém 
sídlišti v Broumově včetně seznamu 
uchazečů a výběrové komise dle před-
loženého návrhu.
 RM ukládá starostce uzavřít smlou-
vu o dílo s panem Jiřím Kopeckým na 
provedení studie „Značené turistické 
cesty na Broumovsku – jejich historie, 
současný stav a perspektiva“.
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení na stavební část „Parčík U Bry-
chů v Broumově“ firmu Broumstav, s. 
r. o., Martínkovice. 
 RM žádá představenstvo Vak Ná-
chod, a. s., aby zajistilo zpracování 
detailní analýzy stávajících a odvození 
relevantních výhledových zatěžovacích 
parametrů pro ČOV Broumov, a tepr-
ve následně jednalo s městem Brou-
mov o způsobu optimalizace provozu 
ČOV. 
 RM bere na vědomí informaci sta-
rostky o možnostech získání dotace na 
optimalizaci ČOV ze Státního fondu 
životního prostředí. 
•Různé
 RM doporučuje ZM schválit příspě-
vek 10 tis. Kč na žáka základní školy 
s trvalým bydlištěm v Broumově, je-
muž je poskytována osobní asistence.
 RM doporučuje ZM schválit pro ob-
dobí od 10. 12. 2006 do 8. 12. 2007 
(platnost jízdních řádů) objednávání 
autobusové dopravy na lince Heřmán-
kovice – Broumov, Olivětín – Křinice 
v rozsahu shodném s rokem 2006, 
přičemž akceptuje cenu navrženou 
organizátorem regionální dopravy 
OREDO, s. r. o., ve výši 12,12 Kč za 
kilometr.  
 RM bere na vědomí podání projek-
tu Zahrada v Broumově, Broumovsko 
v zahradě. 

 RM doporučuje ZM přijmout usne-
sení, jímž vyjádří podporu projektu 
rekonstrukce a  zpřístupnění Klášterní 
zahrady, realizované Agenturou pro 
rozvoj Broumovska.
 RM doporučuje ZM schválit příspě-
vek ve výši 200 tis. Kč na předprojek-
tovou a projektovou přípravu rekon-
strukce a oprav Klášterní zahrady.
 RM jmenuje Mgr. Jiřího Ringela oso-
bou spolupracující za město Broumov 
na projektu rekonstrukce a zpřístupně-
ní Klášterní zahrady.  
 RM bere na vědomí zápis z jednání 
kulturní komise ze dne 22. 8. 2006. 
Rada města dne 6. 9. 2006 č. 95
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení Výsadba v parčíku U Brychů fir-
mu Luděk Hojný, Českých bratří 1014, 
Nové Město nad Metují.
 RM ukládá starostce uzavřít smlou-
vu o dílo s vítězem výběrového řízení.    
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení Bezdrátový místní informační 
systém pro město Broumov firmu Mo-
pos Communications, a. s., Pardubice.  
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo s vítězem výběrového 
řízení.
 RM jmenuje výběrovou komisi pro 
výběrové řízení na funkci ředitele Cen-
tra sociálních služeb Naděje Broumov 
ve složení: Ing. Eva Blažková, paní 
Blanka Kačerová, Mgr. Jiří Ringel, 
MUDr. Veselý a zástupce krajského 
úřadu – odboru sociálních věcí. 
•Různé  
 RM ruší své usnesení č. 33 ze dne 14. 
1. 2004 a v souladu s novým zákonem 
č. 412/2005 Sb. schvaluje prověřit 
pracovníky na stupeň utajení Vyhra-
zené na těchto funkčních místech: 
tajemník, pracovník krizového řízení, 
vedoucí oddělení občanských prů-
kazů, cestovních dokladů a evidence 
obyvatel a vedoucí odboru životního 
prostředí. 
 Termín následujícího jednání RM:  
středa 20. 9. 2006 (od 16.00 hod.).
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Zastupitelstvo města dne 6. 9. 
2006 č. 37

ZM schvaluje:
•Rozpočtové změny roku 2006 dle 
předlohy.
•Příspěvek ZŠ Masarykova ve výši 
218 220 Kč jako vlastní podíl na ne-
investiční dotaci MŠMT pro rok 2006 
(Rozhodnutí č. 9064/2006 – M4).
•Vedení lokálního biokoridoru v k. ú. 
Velká Ves ve variantě A předloženého 
materiálu Koncept územního plánu 
města Broumova.
•Slevu z kupní ceny nemovitosti 
v Broumově VI, Osvobození 90, man-
želům Václavovi a Daně Propílkovým, 
Broumov VI, ve výši 57 161 Kč, poskyt-
nutou dle zásad o prodeji domů z ma-
jetku Města Broumova č. 2/2000.
•Záměr prodeje části p. p. č. 204 
– ostatní plocha, v k. ú. Broumov o 
výměře cca 185 m2. 
•Prodej p. p. č. 489/7 – zahrada, o vý-
měře 1 382 m2 v k. ú. Broumov, panu 
Pavlu Hendrichovskému, Křinice 218, 
za cenu 483 700 Kč, do jeho výlučné-
ho vlastnictví. 
•Prodej pozemkových parcel v lokalitě 
Cihelna, k. ú. Broumov.
•Odstoupení od kupní smlouvy mezi 
městem Broumov a panem Jiřím 
Knoppem, Broumov IV, ve věci prode-
je nemovitostí Masarykova 231, včet-
ně st. p. č. 516/1, v k. ú. Broumov, za 
podmínky úhrady nákladů spojených 
s prodejem uvedených nemovitostí ve 
výši 5 580 Kč ze strany kupujícího a 
smluvní pokuty ve výši 45 tis. Kč. 
•Změnu sazeb nájemného z bytů za 1 
m2 dle příslušných právních předpisů 
od 1. ledna 2007 takto: 
– sazby nájemného se mění u nájemních 
smluv na dobu neurčitou: 
kat. bytu I.: z 15,23 Kč na 18 Kč 
kat. bytu II.: z 11,41 Kč na 14,50 Kč 
kat. bytu III.: z 8,89 Kč na 12,02 Kč
kat. bytu IV.: z 6,34 Kč na 9,33 Kč  
– sazby nájemného se mění u nájemních 
smluv na dobu určitou:
kat. bytu  I.: z 28,16 Kč na 28,55 Kč 
kat. bytu II.: z 14,26 Kč na 17,14 Kč 
•Dar Královéhradeckému kraji v cel-
kové výši Kč 20 000 Kč jako příspěvek 
na zajištění osobní asistence žákům 
základních škol v Broumově.
•Dar občanskému sdružení Agen-
tura pro rozvoj Broumovska ve výši 
200 000 Kč jako příspěvek na před-
projektovou a projektovou přípravu 
rekonstrukce a zpřístupnění Klášterní 
zahrady v Broumově, a to z prostřed-
ků rozpočtu města (projekty).

•Příspěvek občanskému sdružení 
Jdeme dál životem, Broumov, ve výši 
10 000 Kč na sportovní činnost. 
ZM ruší:
•Své usnesení č. 27/2005 ze dne 18. 
5. 2005 ve věci schválení prodeje p. p. 
č. 489/25 v k. ú. Broumov panu Jiřímu 
Knoppovi, Broumov IV, a to pro od-
stoupení od záměru koupě ze strany 
kupujícího. 
•Své usnesení č. 31/2005 ze den 7. 12. 
2005 ve věci schválení prodeje p. p. 
č. 489/2 v k. ú. Broumov panu Miro-
slavovi Žáčkovi, Broumov IV, a to pro 
odstoupení záměru koupě ze strany 
kupujícího. 
•Své usnesení č. 27/2005 ze dne 18. 5. 
2005 ve věci schválení prodeje p. p. č. 
489/28 v k. ú. Broumov paní Heleně 
Salačové, Jesenice u Prahy, a to pro 
odstoupení od záměru prodeje ze stra-
ny města, z důvodu nezájmu kupující 
o uzavření kupní smlouvy.
•Své usnesení č. 30/2005 ze dne 19. 
10. 2005 ve věci schválení prodeje p. 
p. č. 56/2  v k. ú. Velká Ves panu Lubo-
míru Žáčkovi, Broumov I, a to pro od-
stoupení od záměru prodeje ze strany 
města, z důvodu nezájmu kupujícího o 
uzavření kupní smlouvy.  
ZM přerušuje:
•Projednávání bodu č. 2. programu 
Schválení konceptu územního plánu 
města Broumova s ohledem na úkol 
uložený starostce ve věci obchvatu 
města Broumova. 
ZM bere na vědomí:
•Informaci o průběhu výběrového říze-
ní na odkup pohledávek a doporučuje 
starostce uzavření mandátní smlouvy 
k vymáhání pohledávek se společností 
Profidebt, s. r. o., Perštýnské náměstí 
80, Pardubice, včetně nabídky násled-
ného odkupu zbývajících pohledávek, 
přičemž k prodeji pohledávek bude 
nezbytný souhlas zastupitelstva. 
•Informaci o stavu investičních akcí 
města k 31. 8. 2006.
•Časový průběh schválené rekonstruk-
ce severní části Kostelního náměstí.
•Informaci o postupu při formulování 
požadavků na případnou optimalizaci 
(intenzifikaci) provozu ČOV v Brou-
mově. 
•Informaci o způsobu řešení stížnosti 
vlastníků nemovitostí bydlících v ul. 
Hvězdecká, Nová a Rybářská ze dne 
9. 7. 2006. 
ZM zamítá:
•Prodej p. p. č. 901/22 – zahrada, v k. 
ú. Velká Ves.
ZM si vyhrazuje: 

•Rozhodování ve věci schválení změny 
sazeb nájemného z bytů. 
ZM ukládá:
•Vedoucí finančního odboru připravit 
návrh rozpočtového provizoria měs-
ta Broumov pro rok 2007.   
•Starostce zajistit do příštího jednání 
ZM vyjádření Správy CHKO a krajské-
ho úřadu k možnostem vedení ob-
chvatu silnice II/303 podle navrhova-
né studie firmy Optima Vysoké Mýto. 
•Vedoucí finančního odboru připravit 
návrh finančního zabezpečení staveb-
ních úprav severní části Kostelního 
náměstí.    
•Tajemnici zjistit celkovou částku po-
třebnou pro zajištění autobusové do-
pravy na lince Heřmánkovice – Olivětín 
– Broumov – Křinice na rok 2007.

Rada města dne 20. 9. 2006  
                                             č. 96  
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení Stavební úpravy objektu čp. 239, 
třída Masarykova, Broumov – 2. etapa 
zajištění bezbariérového přístupu fir-
mu Broumovské stavební sdružení, s. 
r. o., Broumov.
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení Chodník, ulice Kladská v Brou-
mově firmu Svoboda František, Mezi-
městí. 
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení Hřiště na Křinickém sídlišti v Brou-
mově firmu Gima, s. r. o., Hronov.
•Komunální volby
 RM schvaluje vydání mimořádného 
čísla BZ věnovaného komunálním 
volbám, přičemž každé volební stra-
ně bude zveřejněna kandidátní listina 
do komunálních voleb a jedna strana 
zdarma a nebude umožněna inzerce (v 
obvyklém nákladu).  
•Majetkové záležitosti 
RM  ukládá p. Vozábovi připravit 
podrobné zadávací podmínky výběro-
vého řízení na provozovatele technické 
správy hřbitova Města Broumova dle 
předlohy.
•Pohledávky
 RM ukládá starostce projednat 
s manželi Svatošovými způsob úhrady 
kupní ceny i příslušenství za koupi ne-
movitostí Broumov,  Nové Město, čp. 
266, na st. p. č. 670.
 Zápis RM č. 96 přišel až po uzávěrce 
BZ. Otiskujem proto pouze některé 
důležité body.l Ostatní najdete na we-
bových stránkách MěÚ. Děkujeme za 
pochopení.



Rozloučili jsme se s: 
Bohuslavem Michalem Janem Faturou
Boženou Kocinovou Libuší Zelenkovou

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka
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KRONIKA
Manželství uzavřeli:
Karla Machková a Jiří Žoček
Renata Pražáková a Josef Lhotský
Renáta Petirová a Roman Kosař
Ilona Seidlová a Petr Hejzlar

Přejeme Vám, aby Vaše vykročení do společného života bylo 
naplněno láskou a trpělivostí.

PODĚKOVÁNÍ  MĚSTSKÉ  POLICII
 Jménem Městského úřadu Broumov tímto děkuji vedou-
címu strážníkovi Městské policie Broumov panu Františku 
Hornychovi za osobní nasazení při dopadení pachatele, 
který dne 11. 9. 2006 neoprávněně vyzvedl finanční obnos 
z pokladny městského úřadu.
 Osobním nasazením, ochotou svědků, to vše za podpory 
účinného kamerového systému, lze dosáhnout spravedlnosti. 

Ing. Eva Blažková, tajemnice MěÚ Broumov

Poděkování SPOZu
 Tímto chci poděkovat SPOZu při MěÚ v Broumově a 
paní Burdychové, která mi k 80 narozeninám přišla předat 
dárek a blahopřání. Moc mě to potěšilo a cením si vašeho 
přístupu ke starým spoluobčanům. Přeji Vám a celému úřa-
du hodně zdaru ve vaší práci.
 Ještě jednou děkuji.

Josef Šolc, Broumov

 Rád bych touto cestou poděkoval SPOZu při MěÚ 
v Broumově za milé blahopřání a dárek, které mi byly v datu 
mých 70. narozenin doručeny. Tohoto aktu si velice vážím i 
jako dokladu, že správní i samosprávní orgány města věnují 
pozornost a péči i starším ročníkům obyvatel. Velice mne 
mrzí, že při návštěvě SPOZu jsem nebyl doma k zastižení,     
a tak se touto cestou omlouvám i paní Kolářové, která tuto 
návštěvu vykonala. Proto také svoje vděčné poděkování vy-
jadřuji touto korespondenční cestou.
 S díky a pozdravem                                              Kopecký Jiří

 Prosím, přijměte ode mne vřelé poděkování za vaše milé 
blahopřání a za pěkný dárek k devadesátému výročí mého 
narození. Velice mne to potěšilo. Přeji všem mnoho úspě-
chů  v další práci pro občany města.

R. Sáňka

 Vážení, tímto chci poděkovat úřadu SPOZ při MěÚ Brou-
mov a paní Neumannové, která mi k 75. narozeninám při-
šla předat dárek a blahopřání.
 Moc mě to potěšilo a cením si vašeho přístupu ke starým 
spoluobčanům. Ještě jednou moc a moc děkuji. Udělali jste 
mi velkou radost. Přeji Vám i celému úřadu hodně zdaru ve 
vaší náročné práci.

Rychterová Hana, Broumov

Vítáme nové občánky:
Martina Ságnera       Terezu Kličkovou     
Karolínu Sklenaříkovou  Jana Vrbatu  
Hanu Andrýsovou Matyáše Mareše
Ondřeje Pejskara Michaelu Říhovou  
Jakuba Chejna  Jolanu Štrofovou
Martina Netíka  Michaelu Andrýsovou
Nelu Francovou Nelu Filipovou
Ondřeje Ptáčka  Martina Cagáně
Jakuba Romance Denisu Kivakovou
Janu Bartoňovou
Výchova dětí je odpovědné, ale překrásné poslání. Přejeme 
rodičům naplnění tohoto poslání, malým občánkům lásku a 
šťastné dětství.

Zeleň ve městě
 V týdnu od 18. do 22. září 2006 prováděla odborná 
firma Okrasné zahrady – arboristika, pan Hojný a pan 
Šofr, ošetření aleje lemující ulici Křinickou směrem k Malé 
kolonii a ošetření javorů, které rostou v prostoru obytných 
domů u ulice Družstevní. O úklid větví se postaraly Tech-
nické služby Města Broumova. Dalšího ošetřování stromů 
jste si mohli všimnout na ostrůvku zeleně nad restaurací 
Střelnice a v prostoru parčíku U Brychů, naproti výjezdu 
z Penny marketu. Veškerá ošetření se prováděla v souladu 
se zpracovanou „Inventarizací a hodnocením dřevin“. Tato 
inventarizace se začala zpracovávat v loňském roce a letos 
byla doplněna o hodnocení dřevin v dalších lokalitách ve 
vlastnictví města.
 Společně s odborem investic a rozvoje města jsme zadali 
realizaci výstavby cestiček včetně instalace nových laviček a 
nové výsadby zeleně v parčíku u Brychů. Cílem je nejen vy-
tvoření odpočinkové zóny v této části města, ale i vytvoření 
příjemného prostředí pro krátký pobyt. Plánujeme obnovu 

dalších ploch ve městě. Byla podána žádost o grant na ob-
novu parku Alejka a na vybudování zahrady v prostoru za 
ZŠ Masarykova a za Ulitou.
 Nadále máte možnost adoptovat si některý ze stromů 
ve Schrollově parku. Získané prostředky budou použity na 
ošetření adoptovaného stromu. Podrobnější informace zís-
káte na odboru životního prostředí, tel.: 491 504 343 nebo 
na webových stránkách města. 
 Rádi bychom Vás pozvali na akci, kterou připravuje DDM 
Ulita na úterý 24. října 2006. Ve Schrollově parku bude vy-
sazen symbolický strom pro příští generace broumovských 
rodin a dětí. Zároveň by měla proběhnout vernisáž výstavy 
fotografiií „Den ze života stromu“, které můžete nafotit i 
vy, a to tak, že přijdete každé úterý mezi 16. a 17. hodinou 
do Schrollova parku a zapůjčeným fotoaparátem si vyfotíte 
svůj strom v parku. Fotografie by měly být později vydraženy 
a následný zisk bude opět věnován na ošetření dalšího stro-
mu.                                 MěÚ Broumov, odbor životního prostředí
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POVINNÉ  OČKOVÁNÍ   PSŮ
sobota  14. 10. 2006           

 Vyzýváme všechny majitele psů v Broumově, Benešově a Rožmitále, 
kteří neočkují své psy individuálně u svých veterinářů, aby se dostavili k 
očkování, které je ze zákona povinné pro všechny psy starší 3 měsíců! 
Pes musí být na vodítku, opatřen náhubkem a jeho doprovod zajištěn 
osobou starší 15 let!
  8.20  – u lesní správy v Broumově
  8.45  – sídliště Křinické u kiosku
  9.15  – Velká Ves u Beránku
  9.30  – Havlíčkova ulice u Myslivecké  chalupy
  9.45  – Olivětín u Pivovarské  restaurace
10.00  – Benešov u hasičské zbrojnice
10.15  – Rožmitál u restaurace
10.30  – Rožmitál u obchodu 
10.45  – Rožmitál na otočce

Cena  vakcinace je 100 Kč za 1 psa. Vezměte  očkovací průkazy!

Poděkování sponzorům
 Spolek přátel z Martínkovic by tímto chtěl poděkovat  sponzorům „ Jízdy 

zručnosti“ traktoristů, která se konala dne 2 září 2006.
Jsou to:

Truhláři–Slezák–Ledvina a spol, Škoda Dan, Detas Broumov, VEBA Brou-
mov, Plný Antonín, Hobra Školník, Agrokontakt–Šafář, BSB pi Suchomelová, 
Masport p. Jakl, Masna Špreňar, Žoček Petr soukr. zemědělec, Aeroklub Brou-
mov, Stef–Broumov, OÚ Martínkovice, Pivovar–Olivětín, Loma–sport, Z–TRA-
DE, REY Výroba hokejové výstroje Šuda Jaroslav, Mazač Jiří Čerpací stanice, 
Manželé Podveský, Zdeněk Procházka Broumov, Šilpert Jan Machov, OÚ Kři-
nice, Falko Petr Falta, Jirman Husgvarna, SOMA Hejtmánkovice, Kubin Police,  
Plasty–Braha s.r.o., Hospůdka Permoník Hejcmanová, Jansa Josef–Elektro, 
Sloupenská Jitka Božanov, Bar Terno Janecký.

Spolek přátel ještě jednou děkuje všem sponzorům za příspěvky.
traktoristům a divákům za účast, ale také pořadatelům za spolupráci.

Za spolek přátel děkuje organizátor: Hop František
Pořadí na prvních deseti místech jízdy zručnosti:  1. Hop František – Matrínkovice, 
2. Žoček Petr – Martínkovice, 3. Gerek Jarolím st. – Křinice, 4. Gerek Jarolím 
ml. – Křinice, 5. Matěka Miloslav – Martínkovice, 6. Vaněk Milan – Křinice, 7. 
Žoček Petr ml. – Martínkovice, 8. Dostál Tomáš – Machov, 9. Korityak Kamil 
– Otovice, 10. Rýdl Radek – Agro Šafař.

Technické služby 
města Broumova

ZAHRADNICTVÍ
Přijímá objednávky

– na dušičkovou a vánoční vazbu
(dušičkové, adventní věnce, svícny)

– prodej vázaných květin

objednávky na tel.: 
491 521 206

nebo osobně od 6.30 do 10.00 
a od 10.30 do 14.00 hodin

Třídění nápojových 
kartonů tzv. tetrapacků

 Připomínáme novou možnost třídě-
ní další složky komunálního odpadu, 
a to nápojových kartonů. Jedná se o 
papírové krabice například od džusů, 
mléka nebo vína. Nápojové karto-
ny je možné odkládat do kontejnerů 
na veřejném prostranství společně 
s plasty. Tyto kontejnery jsou opatřeny 
oranžovými nálepkami s označením „Ná-
pojový karton“. Plasty i nápojové kartony 
budou dotřiďovány firmou Scheele Bo-
hemia s.r.o. na třídící lince v Heřmánko-
vicích. 
 Jak správně třídit nápojový karton? 
Nevyhazujte krabice se zbytky nápojů. 
Před odložením do nápojového kartonu 
napustíme trochu vody, protřepeme a 
vylijeme. Takto jednoduše vymytý karton 
stlačíme a vhodíme do kontejneru určené-
ho pro tento druh odpadu. Plastová víčka 
neoddělujeme, zpracovatel je odstraní při 
další manipulaci.
 Těšíme se na spolupráci.     

MěÚ Broumov, odbor životního prostředí

Je ochrana proti příušnicím 
dostatečná?

 Příušnice jsou virové onemocnění vy-
skytující se nejčastěji u 5–9 letých dětí. Vý-
jimkou není ani období časné dospělosti. 
Až třetina infekcí probíhá skrytě nebo má 
velmi lehký průběh. Inkubační doba toho-
to onemocnění je mezi 14–23 dny. 
 V současné době probíhají menší 
lokální epidemie na území ČR, v Morav-
skoslezském, Jihlavském i Brněnském a 
Libereckém kraji. Z tohoto důvodu do-
poručil hlavní hygienik ČR očkování proti 
příušnicím jednou zajišťovací dávkou. 
 Další informace lze získat na telefon-
ních číslech  495 058 115 (Hradec Králo-
vé), 499 847 455 (Trutnov) a 491 428 616 
(Náchod).                     MUDr Milan Bořek, 

ředitel Zdravotního ústavu se sídlem v HK
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aktualitky

Vzdělání pro Etiopii
 S nápadem pomoci Etiopii – zemi s vysokou negramot-
ností ( 65 %! – dovedete si to představit? ), stíhanou hla-
domory a chudobou ( 44% obyvatel pod hranicí chudoby) 
právě formou zajištění možnosti vzdělávání přišla o.p.s. 
Člověk v tísni již před třemi roky.
 Jistě si vzpomenete, že již podvakrát, vždy v měsíci říjnu vás 
oslovovala mládež ve skautských krojích, tedy děti  z místní-
ho střediska organizace JUNÁK, svaz skautů a skautek ČR 
s prosbou o příspěvek do celostátní sbírky Postavme školu 
v Africe. A nebylo to nadarmo. Již ve třech školách, které 
v Etiopii vyrostly z výtěžku těchto sbírek, se ráno, při  za-
čátku vyučování vztyčuje z vděčnosti kromě vlajky etiopské 
i vlajka česká a do lavic usedá více než 400 dětí, které se těší 
na vyučování a které by jinak zůstaly negramotné.
 2004: vybráno v ČR 1 297 623 Kč, postavena škola v Asore
 2005: vybráno v ČR 2 100 000 Kč, postaveny 2 školy 
 v jižní Etiopii
 Broumovští do této částky přispěli každoročně částkou  
 zhruba 8 500 Kč.
 Letos, ve dnech 10.–12. 10. 2006 proběhne již III. ročník 
této úspěšné charitativní akce. Organizace JUNÁK se opět 
stává partnerem této sbírky, a tak až  v uvedených dnech po-
tkáte krojované mládežníky s kasičkami, nezůstaňte lhostej-
nými! Věříme, že takováto pomoc rozhodně smysl má a i ta 
zdánlivě bezvýznamná, malá částka, kterou každý z nás jistě 
může obětovat, i ta jedna cihlička, když se spojí s ostatními, 
pomůže vybudovat velké věci.
 Jen pro ilustraci: peníze vybrané v Broumově ( 2 x 8 500,- 
Kč ) představují např. 1 400 cihel nebo třeba bránu ke škole, 
stůl pro učitele  a 9 školních lavic. Co to bude letos?
 Více informací o sbírce, jejich výsledcích i poslání, o orga-
nizátorech sbírky i o samotné Etiopii se můžete dozvědět na 
www.skolavafrice, www.clovekvtisni.cz, www.skaut.cz.

Ing. Milada Kubalíková, JUNÁK Broumov 

přijme do pracovního poměru 
zaměstnance těchto funkcí a profesí:

hlavní ekonom
– vzdělání VŠ, příp. US

– dokonalá znalost podvojného účetnictví
– vedení kolektivu v oblasti účetnictví a financování

– praxe minimálně 5 let  

 operátor  programově řízených strojů  
– vzdělání US, příp. vyučení strojního zaměření

soustružník
– vyučení ve strojírenském oboru

Broumovské strojírny Hynčice, a.s. 
Hynčice u Broumova

54983  Meziměstí  3,  tel. 491 405 537



Informace Městské policie
Ochranná přilba  =  aktivní ochranný prostředek
Povinné nošení ochranné přilby během jízdy na kole pro 
osoby mladší 18 let je uzákoněno od 1. 7. 2006. Mnoho z 
nás si toho zřejmě ještě nevšimlo a ani neuvědomilo. Toto 
povinné nošení ochranné přilby není proto, aby městští 
strážníci a policisté měli co dělat, ale pro bezpečnost naši    
a především našich dětí. Je proto s podivem, když potkáme 
na komunikaci při jízdě na kole prostovlasé dítě v dopro-
vodu rodičů, kteří se po upozornění na přestupek diví. 
Vždyť jsme za své děti ze zákona odpovědní a je především 
v našem zájmu, aby se nám vždycky, tedy i z cesty na kole 
do školy vrátily zdravé zpátky domů. Základní  povinnosti 
cyklistům ukládá z.č.361/2000Sb, §57 a §58 ve znění poz-
dějších předpisů. 
Kde sankce nepomáhají
Jak si jistě většina z vás všimla, situace v ulici Stanislava 
Opočenského se po opakovaných kontrolách a patřičných 
sankcích ze strany srážníků MP určitě zlepšila. Ne vždycky. 
Dopravní značení se umísťuje pro mnohé jenom proto, aby 
ho mohli vzápětí porušovat. Co je pro drtivou většinu nor-
mální, je pro druhé nepochopitelné, a i proto se můžeme 
téměř každé páteční odpoledne setkat s totálně ucpaným 
Mírovým náměstím z důvodů výše uvedených. Není účelem 
zvyšovat sankce formou vyšších blokových pokut, ale naučit 
dodržovat pravidla silničního provozu ty, kteří je soustavně 
a hlavně úmyslně porušují.
Záchrana čápa černého
Náchodské noviny se o záchraně mláďat čápa černého zmí-
nily v článku pana Jiřího Řezníka 1. 9. 2006. Městská policie 
by chtěla touto cestou poděkovat panu Otu Černochovi 
z obce Benešov, který přišel na služebnu MP v Broumově 
oznámit své podezření ze špatného zdravotního stavu jed-
noho z mláďat, které se několik dnů pohybovalo v blízkosti 
jeho trvalého bydliště. Svým jednáním mu zřejmě zachránil 
život, neboť strážníci MP na základě jeho oznámení v uvede-
né lokalitě čapí mládě našli a zařídili jeho následný odchyt 
pracovníkem stanice pro handicapovaná zvířata v Jaroměři. 

Za MP str. Jan Šrytr

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 15. 
8. 2006 do 15. 9. 2006 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov

•14. 8. Broumov, Soukenická ul. – čerpání zatopeného skle-
pa po povodni.
•16. 8. Teplice n. Metují, Lachov – odstranění stromu ne-
bezpečně nakloněného nad vozovku.
•19. 8. Křinice – vyproštění uvízlého automobilu na lesní 
cestě.
•19. 8. Meziměstí – dopravní nehoda osobního vozidla, 
jedna osoba zraněna, likvidace následků DN.
•21. 8. Suchý Důl, Slavný – transport pacienta z těžko pří-
stupného terénu do vozidla ZZS.
•26. 8. Žďár nad Metují – odtažení nepojízdného vozidla ZZS.
•4. 9. Martínkovice – odstranění spadlého stromu z vozov-
ky.
•4. 9. Božanov,  Studená Voda -  odstranění spadlého stro-
mu z vozovky.
•7. 9.   Broumov, Křinická ul. – likvidace sršňů usazených v 
dutině stromu na místním hřbitově.
•8. 9. Vernéřovice – dopravní nehoda dvou osobních 
vozidel, čtyři zraněné osoby, likvidace následků dopravní 
nehody.
•9. 9.  Hynčice – vyproštění cisterny, částečně sjeté do pří-
kopu.
•10. 9. Martínkovice – dopravní nehoda osobního vozidla, 
jednotka provedla jeho vyproštění z příkopu.
•11. 9. Police nad Metují – likvidace požáru střechy rodin-
ného domu.
•13. 9. Meziměstí – DN osobního automobilu, hasiči zraně-
ného řidiče vyprostili z vozidla a předali do péče ZZS.
•15. 9. Broumov, Benešov – likvidace požáru stromu který 
spadl na vysoké vedení. Jednotka spolupracovala s pracov-
níky ČEZ.
•16. 9. Křinice – odstranení ná-
sledků DN. Jednalo se o střet dvou 
osobních vozidel bez zranění.

Por. Bc. Lukáš Plachta, 
velitel požární stanice Broumov
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Volební období 2002–2006
 Rada města předkládá heslovitý komentář k aktivitám Města 
Broumova ve volebním období 2002–2006. Na investiční akce 
bylo vynaloženo více než 135 milionů korun. Ukazatel dluhové 
služby se snížil a pohybuje se okolo 5% (splátky úvěrů do 10 
milionů korun ročně). Přes 60 milionů korun se nám podařilo 
získat na městské investiční aktivity ze zdrojů mimo rozpočet 
města (od státu, Královéhradeckého kraje a EU).
a) investice, opravy, údržba, rekonstrukce
•přístavba domu s 27 chráněnými byty k Domovu důchodců se 
státní dotací
•změna vytápění v Domově důchodců z elektrických přímotopů 
na plynové topení, pořízení systému pro snadné a bezpečné pře-
misťování nepohyblivých osob
•rekonstrukce silnice Olivětín–Janovičky–hraniční přechod z pe-
něz EU, státu a kraje
•rekonstrukce rozvodů tepla a teplé užitkové vody na Křinickém 
sídlišti
•předláždění chodníků na Křinickém sídlišti
•vyřešení školního stravování ve městě, vybudování nové kuchyně 
v nemocnici z prostředků kraje
•zásadní rekonstrukce školních jídelen v Masarykově a Opočen-
ského ulici
•celková oprava střechy ZUŠ s využitím prostředků z programu 
Regenerace městské památkové zóny 
•rekonstrukce jižní části Kostelního náměstí jako součást řešení 
celého prostoru
•předláždění ulic v centru města Pivovarské, Klášterní, části Má-
chovy, Růžové a Kasárenské
•nové asfaltové cesty v Malé kolonii, ul. Pod Strání, Rybářské, 
Dukelské, Slévárenské, Dělnické kolonii
•rekonstrukce silnice Velká Ves–Olivětín (třída Osvobození) 
z prostředků kraje (viz projekty), návaznost na silnici Olivětín–Ja-
novičky
•oprava Černé stezky až k mostu (zámková dlažba, štěrková ces-
ta, asfalt)
•nové a rekonstruované chodníky v ulicích nebo částech ulic 
Horská, Dukelská, K Ráji, Soukenická, Husova, Kladská, spojky 
Alejka–Penny
•dvě etapy rekonstrukce hradeb pod farním kostelem nad ulicí 
Střelnickou
•zadláždění cesty od farního kostela ke Střelnici
•parkoviště u Městského úřadu – oddělení chodců od provozu na 
silnici a zvýšení počtu parkovacích míst
•dopravní opatření (výměna značek, instalace retardérů, vytvoře-
ní obytné zóny, nová zastávka Soukenická)
•úpravy Dětského hřiště (Masarykova ul. naproti jehlanu), oplo-
cení, budova, pódium včetně rampy, sadové úpravy
•rekonstrukce kašny na Mírovém náměstí s využitím krajské do-
tace
•restaurátorská oprava jednoho ze dvou obrazů z bývalého kon-
certního sálu ZUŠ (autor obrazu Tinzmann), s využitím příspěvku 
kraje
•opravy divadla: rekonstrukce balkonu, sanace dřevomorky, vý-
měna podlahy jeviště,    
•rekonstrukce sociálních zařízení pro návštěvníky, vymalování 
hlediště
•na Střelnici nový koberec na pódiu, nové závěsy kolem pódia, 
nové rolety v oknech,
výměna obložení kolem chodby a schodiště
•sanace dřevomorky na Staré radnici, nátěr její věže
•rekonstrukce budovy I MěÚ (kanceláře, sociální zázemí), sta-
vební úpravy budovy II (správa majetku města, služebna Městské 
policie a monitorovací a záznamové pracoviště kamerového sys-
tému)
•opravy fasády na č.p. 65 a 66 (křižovatka pod nemocnicí) s vy-
užitím prostředků z programu Regenerace městské památkové 
zóny

•postupné úpravy bývalé školy v Rožmitále a jejího okolí
•nátěry městského mobiliáře (veřejné osvětlení, zábradlí)
•pořízení nového městského mobiliáře (nové lavičky a odpadkové 
koše v centru města a na Křinickém sídlišti)
•rekonstrukce veřejného osvětlení v ulici Pod Strání, výměna vět-
šiny svítidel za úspornější
•likvidace ekologické zátěže – nádrží na palivo pod bývalou Ben-
zinou naproti Policii ČR
•odstranění staveb (garáže, váha, stánky) u Schrollova parku, tím 
alespoň částečné zlepšení vzhledu příjezdu do centra města
•investiční připravenost pozemků v Hesseliově ul. pro individuál-
ní zájemce o výstavbu nových domů (vybudování sítí) a projektová 
příprava pozemků v ulici Luční

b) volný čas dětí, sociální oblast, školství, zeleň
•skatepark v bývalé uhelně na Spořilově
•lezecká stěna a vybavení nízkoprahové klubovny tamtéž
•hřiště pro děti ve Schrollově parku a na sídlištích Spořilov, Kři-
nickém a v Olivětíně
•veřejně přístupná sportoviště vybudovaná s příspěvkem kraje na 
sídlišti Spořilov a u Polákových domů, asfaltové hřiště s cvičnou 
stěnou na Křinickém sídlišti
•mobilní kluziště za Městským  úřadem letos v zimě J
•razantní zvýšení neinvestičních výdajů na jednoho žáka oproti 
roku 2002: 2,5 krát více mateřská škola, 2,2 krát více základní 
škola
•investice do budovy a zahrady školy v Olivětíně i Velké Vsi (nová 
šatna, sociální zařízení, část fasády)
•nové klubové prostory pod výdejnou Opočenského
•využívání aktivní politiky zaměstnanosti (zaměstnávání lidí vede-
ných v evidenci Úřadu práce při veřejně prospěšných pracích 
•využívání aktivní politiky zaměstnanosti pro zaměstnání nezleti-
lých vedených v evidenci Úřadu práce
•zvýšení péče o zeleň města a kvalitu náhradní výsadby včetně pří-
pravy projektů (intenzivní sekání trávníků, inventarizace a postup-
né prořezávání dřevin, nově a odborně osázené plochy: budova III 
MěÚ, dvůr DPS, Schrollův park, přístavba DD, parčík U Brychů)

c) kulturní aktivity
•tříletá tradice předávání Pamětních listů města Broumova za 
činnost ve prospěch města a jeho občanů
•spojení Broumovských poutí s celodenním kulturním progra-
mem a ohňostrojem
•přemístění vánočního stromu, jeho osvětlení v barvách města 
(modrá a bílá), vánoční osvětlení města, rozsvěcování stromu 
s programem na 1. adventní neděli
•udržení tradice plesů města a Svazu žen
•countrybály
•vznik Klubu seniorů a vlastní aktivity seniorů
•Konference a výstava k 350. výročí narození Kryštofa Dientzen-
hofera (Génius českého baroka)
•oslavy 200 let divadla
•vydání Almanachu ke 200 letům divadla
•divadelní představení a koncerty k oslavám divadla
•pokračování Broumovské literární ceny
•výstava archiválií k 750 letům první písemné zmínky o Broumovu
•nákup nových vitrín do Muzea Broumovska
•pískovcové sympozium Baroko a pískovec
•koncerty v kostelech Za poklady Broumovska v r. 2006, jejich 
finanční zajištění pro rok 2007
•Malé letní divadlení
•Lucerna – představení broumovských ochotníků
•nákup kostýmů pro divadlo (jiným divadlem vyřazených) 
•pořádání svatebních obřadů v Zahradním pavilonu ve Schrol-
lově parku
•přežití dvou spolků dobrovolných hasičů (Broumov, Rožmitál) 
navzdory generačním střetům 

d) bezpečnost a veřený pořádek
•zpracování Komplexního součinnostního programu prevence 
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kriminality na období 2004 až 2006 na základě dotazníkového 
šetření mezi občany (Bezpečnostní dotazník)
•ustanovení komise pro prevenci kriminality, zmapování drogové 
situace ve městě (spolupráce s o.s. Laxus), informační brožura 
z oblasti prevence kriminality pro každou domácnost
•začlenění města do programu Odboru prevence kriminality Mi-
nisterstva vnitra ČR Partnerství
•rozšíření počtu strážníků o dva (ze čtyř na šest), pořízení služeb-
ního dodávkového vozu
•pravidelné informace MP v Broumovském zpravodaji, spoluprá-
ce se školami, besedy, ukázky apod.
•první etapa budování bezdrátového místního informačního 
systému (varování obyvatel), včetně možnosti jeho využití svazkem 
obcí
•vybudování Městského kamerového dohlížecího systému ve třech 
etapách s výrazným příspěvkem státu, propojení systému se slu-
žebnou Policie ČR
•využití krajských grantů pro vybavení Městské policie (webová 
kamera na náměstí, LCD monitor, tiskárna, záznamové zařízení 
přijatých telefonních hovorů, digitální kamera, notebook, přenos-
né dopravní značení a zábrany)
•pořízení služebního psa Městskou policií, rekonstrukce psího 
útulku
•projekt preventivní výchovné skupiny (výběr na základě doporu-
čení kurátora nebo školy), získání dotace na vybavení klubovny ve 
skateparku
•pravidelné kontroly na podávání alkoholu mladistvým (MP, PČR, 
ŽO), 
•krajská dotace na bezpečnostní stojany na kola a zavedení systé-
mu evidence jízdních kol Městskou policií (foto, průkaz, samolep-
ka, počítačový záznam)

e) podpora turistického ruchu
•financování propagace regionu (brožury, skládačky, inzerce, kul-
turní aktivity) ze zdrojů mimo město 
•vydání brožury Genius loci oceněné Cenou Tourpropagu (2. mís-
to) v roce 2005 
•vydání řady skládaček (Pamětihodnosti Broumovska, Broumov-
ské stěny, Dientzenhoferové na Broumovsku, Muzeum Broumov-
ska a Benediktinský klášter, Broumovská skupina kostelů, Janovič-
ky, Aktivní dovolená na Broumovsku, Obce Broumovska, Objevte 
Broumovsko, Ubytování a stravování na Broumovsku)
•informační tabule ke kostelům (v době, kdy píšu tento přehled 
nejsou dokončeny)
•pobyty skupin novinářů zabývajících se turistickým ruchem (3x)
•turistické ukazatele Klášter Broumov na příjezdových silnicích do 
Broumova
•DVD Broumovsko

f) majetek města
•získání pozemku „Dětského hřiště“ (v Masarykově ul. naproti 
jehlanu) do majetku města, a to bezúplatně
•získání pozemků kolem panelových domů na Křinickém sídlišti 
do majetku města, a to bezúplatně
•získání pozemku pod váhou u Schrollova parku odkoupením 
restitučního nároku, následná demolice objektu váhy
•podání žádosti o převod pozemku naproti Policii ČR (zrušená 
benzinová pumpa)
jako historického majetku města
•zápis nemovitosti – chaty v Hlavňově s pozemkem – na list vlast-
nictví města Broumov
•získání pozemku za nádražím z majetku Královéhradeckého 
kraje
•nákup a výměna pozemků na sídlišti Spořilov (zahrady nad „Jeh-
lanem“ a pozemek nad sportovní halou)
•darování objektů nemocnice Královéhradeckému kraji, které 
následně umožnilo rekonstrukci kuchyně v nemocnici a další in-
vestice  
•jasný postup v projednávání prodejů majetku města a pronájmů 
nebytových prostor (nejprve záměr prodeje a následně prodej, nej-
prve doporučení majetkové komise radě města, následně doporu-

čení rady města zastupitelstvu, postup v souladu se zásadami pro 
prodej nemovitostí i pro jejich pronájem)
•v případě více zájemců o nemovitosti prodávané z majetku města 
prodej obálkovou metodou, přičemž obálky se otvírají v přítom-
nosti zájemců o koupi
•plynulý postup při vymáhání pohledávek: upomínka, následně 
žaloba, po pravomocném rozhodnutí výkon rozhodnutí, včetně 
případného vyklizení bytu
•zpracování plánu hřbitova 

g) rozvoj města a Broumovska
•schválení rozvojového dokumentu (Program rozvoje Broumovska)
•příprava nového územního plánu města Broumova
•aktivní činnost Broumovska, dobrovolného svazku obcí 
•aktivní spolupráce s Podnikatelským klubem Broumovska
•aktivní spolupráce s Agenturou pro rozvoj Broumovska
•ustavení Místní akční skupiny Broumovsko+
•vznik informačního místa pro podnikatele
•otevření kanceláře RDA
•zpracování koncepce školství ve městě
•práce na Komunitním plánu sociální péče 
•zpracování povodňového plánu města vlastními silami Městské-
ho úřadu, modernizace výstražného systému pro případ nepředví-
daných událostí
•zpracování bezpečnostní studie, zavádění kamerového systému 
•jmenování Ing. Arch. Skalického architektem města
•zavedení integrované dopravy na Broumovsku, zejména autobu-
sová linka Heřmánkovice–Olivětín–Křinice umožňující pravidelné 
spojení Olivětín–Broumov a zpět

h) rozvoj samosprávy
•obsazování pracovních míst na základě výběrových řízení
•příprava podkladů pro jednání rady a zastupitelstva tak, aby 
umožnila jasné kontrolovatelné rozhodování orgánů samosprávy
•postavení Broumova jako obce III. stupně státní správy a s tím 
související činnost Městského úřadu v Broumově 
•modernizace řady činností Městského úřadu (zavedení elek-
tronického systému oběhu písemnosti, zavedení docházkového 
systému atd.)
•zavedení grantového systému poskytování příspěvků spolkům a 
občanům
•rozšíření informací poskytovaných na webu města, včetně dvou 
webových kamer
•společná jednání zastupitelstev všech obcí Broumovska v listo-
padu 2004 a 2005
•podpora činnosti klubu seniorů, nákup ozvučovacího zařízení 
pro špatně slyšící
•činnost osadního výboru v Rožmitále
•činnost většiny komisí zřízených radou města Broumova,
•přejmenování ulice Zdeňka Nejedlého

ch) projekty
•Broumov – Nowa Ruda, partnerství 2004 (program Phare)
•Poznejte Broumovsko (program Medializace Královéhradeckého 
kraje, 1. výzva)
•Za poklady Broumovska (program Medializace Královéhradec-
kého kraje, 2. výzva)
•Užijte si Broumovsko (program Medializace Královéhradeckého 
kraje, 3. výzva)
•Osvojování schopností (příprava na projekty do programu EU 
pro rozvoj venkovských regionů Leader +)
•Projekt do Leaderu ČR
•stavební projekt na Kostelní náměstí, zejména na jeho severní 
část
•realizace projektu z Phare na rekonstrukci silnice na Janovičky, 
jemuž chyběly více než dvě třetiny zdrojů k financování
•účast Broumova v Ceně Petra Parléře
•vytvoření základního okruhu pracovníků MěÚ, kteří mají prak-
tickou zkušenost s tvorbou a realizací projektů financovaných 
z programů EU, včetně proškolení pracovnice v Centru evropského 
projektování Královéhradeckého kraje (tzv. euromanažerky)
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broumovský 
    zpravodaj na cestách

na cestách

Jeruzalém 
nejposvátnější místo světa

 O Jeruzalému by se daly napsat stovky stran. Hlavní 
město Izraele je posvátným místem židů, křesťanů i musli-
mů. První zmínky jsou již od 2.tisíciletí př.n.l., od 10. stol. 
př.n.l. hlavní město Izraele /zván Davidovo město/, v 6. 
stol. př.n.l. dobyt a téměř zničen Babylóňany, obnoven ve 
3. stol. př.n.l. Počátkem našeho letopočtu centrum římské 
provincie Judea, působiště Ježíše Krista. V letech 132–135 
neúspěšné povstání Bar Kochby, Židé vyhnáni z Jeruzaléma 
– počátek diaspory. Ve 4.–7.století křesťanské město, 637 
dobyto muslimy, v letech 1099–1187 a 1229–1244 ovládáno 
křižáky, 1244–1517 opět pod arabskou nadvládou, od roku 
1517 do 1917 součást Osmanské říše. V letech 1920–1947 
hlavní město britské Palestiny, 1949 rozděleno na izraelský 
a jordánský sektor, od roku 1967 po šestidenní válce celý 
Jeruzalém pod správou Izraele, od roku 1980 hlavní měs-
to Izraele /mezinárodně neuznané, Palestinci si činí nárok 
na část Jeruzaléma, chtěli by Východní Jeruzalém za hlavní 
město budoucího palestinského státu/. Jeruzalém je město, 
které vás zasáhne u srdce. Nikde na tak malém prostoru 
není taková koncentrace památek třech světových nábo-
ženství. Atmosféra Starého města je nesdělitelná. Sídlí tady 
17 církví, desítky různých sekt, v bezprostřední blízkostí je 
nejposvátnější místo židů /židé – stoupenci judaismu, Židé 
– národ/ Zeď nářků, třetí nejposvátnější místo muslimů 
Skalní chrám /zde se Mohamed vznesl na nebesa, ale také 
Abraham obětoval Izáka – jak vidíme, křesťanství a islám 
mají k sobě blíže, než si vlivem zjednodušeného pohledu 
médií většina lidí myslí/ a hned vedle Via Dolorosa – Křížová 
cesta a chrám Božího hrobu, kde je pochován Ježíš Kristus, 
nejposvátnější místo křesťanů.

 Pohled z Olivové hory na Staré město, obehnané hrad-
bami.Dominantou tzv. Chrámové hory je Skalní chrám /s 
kupolí/. Jedná se o jeden z vrcholů islámské architektury, 
byl postaven chalífem Abd al–Malikem v letech 688–691. 
Stal se ohniskem islámské víry v celé Svaté zemi /Svatá 
země – dnešní Izrael včetně palestinských území, Jordánsko              
a asijská část Egypta – Sinaj/. Matematicky přesně vyvážená 
stavba dnes vévodí celému Jeruzalému.

 Všechna tři svatá místa vedle sebe. V popředí Zeď nářků, 
za ní Skalní chrám, vlevo chrám Božího hrobu.

 Zeď nářků. Nejposvátnější židovské místo. Místo stálých 
modliteb. Mužská a ženská část. Zeď je součástí dochované 
hradby Chrámové hory, kterou vybudoval Herodes Veliký      
v roce 20 před Kristem.
 Původně stával na tomto místě první židovský chrám po-
stavený králem Šalamounem. V roce 586 př.n.l. ho zničili 
Babylóňané, poté byl vystaven druhý chrám, značně rozšíře-
ný za Heroda Velikého kolem roku 20 před Kristem. V roce 
70 zničili druhý chrám Římané. Židé od té doby přichází 
ke zdi truchlit nad zkázou chrámu, proto název Zeď nářků. 
Poté, co byl židům zakázán vstup na Chrámovou horu, byla 
jedinou součástí trosek, k níž se směli přiblížit. U zdi se ne-
jen modlí, konají se zde různá slavnostní náboženská shro-
máždění, do zdi se také vkládají papírky s přáními. Zajímavé 
je, že papírky se později pochovají do hrobu.

Via Dolorosa neboli 
křížová cesta sleduje 
poslední kroky Ježíše 
Krista z místa, kde byl 
odsouzen, na Golgotu 
či Kalvárii, kde byl 
ukřižován, a k chrámu 
Božího hrobu, kde je 
Kristův hrob. Každý 
pátek se po trase 

křížové cesty vydávají františkáni. Zajímavé je, že celá Via 
Dolorosa vede muslimskou čtvrtí. Staré město má 4 čtvrtě 
– muslimskou, křesťanskou, arménskou a židovskou.
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 Na tomto místě byl kříž, na kterém byl Kristus ukřižován. 
Golgota je dnes součástí chrámu Božího hrobu.

 Pod touto mramorovou deskou je pochován Ježíš Kristus. 
Zajímavostí je, že o Kristův hrob a o celý chrám Božího hro-
bu vedly po staletí spor různé křesťanské církve. Od roku 
1852 platí osmanský edikt nazývaný Status quo, který udělal 
ve vlastnických vztazích pořádek. O chrám pečují arménská 
církev, řecká pravoslavná, římskokatolická, syrská křesťan-
ská, koptská a etiopská křesťanská, přičemž některé části 
chrámu řídí všichni společně. Každý den chrám odemyká 
muslimský klíčník, jenž figuruje jako neutrální prostředník. 
Obřadný úkon provádí po několik generací člen stále stejné 
rodiny. Přímo ke Kristovu hrobu vás pouští řecký pravoslav-
ný mnich.

 Getsemanská zahrada,ve které Jidáš zradil Ježíše. Olivov-
níky jsou staré přes 2 tisíce let. Se židovským národem to je 
jako s olivovníkem Když useknete větev, vyroste někde zase 
jiná.  Z Jeruzaléma pro Broumovský zpravodaj Milan Kulhánek 
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ŘÍJEN 
Pátek 13. října 2006 v 18 hodin
Cestopisná přednáška v rámci Memoriálu Pepy Šály:

„S malým synkem na kole na Nordkapp“
Městské divadlo Broumov
 Všichni jim říkají Sztulíci, obyčejná česká rodinka, pro 
kterou pojem dovolená znamená šlapat na těžko na kolech 
po Evropě. Překážkou jim nebylo ani narození druhého syna 
Mikysky (Michala). Posadili ho do vozíku, zapřáhli za kolo 
a obtěžkáni brašnami od hlavy až k patě se vydali za polární 
kruh. Aby se malý Mikyska nestal jen nejmladším cyklopo-
lárníkem a starší syn Markus nejmladším Čechem, který v 
tyto končiny sám došlapal, rozhodli se cestou, že zdolají i 
nejsevernější pevninský bod Evropy – Nordkapp. 
 Jejich povídání, doprovázeno krátkým filmem, Vám umož-
ní nakouknout do soukromí této tak trochu šílené rodinky. 
Do toho, jaké to je absolvovat takovou cestu se dvouletým 
klučinou, co všechno musíte kvůli dítěti přibalit, jak vypadal 
jídelníček a jak jsou Vám všechny plány na nic, protože celá 
expedice se musela řídit náladami toho nejmladšího.
 Předprodej vstupenek v Infocentru Broumov od 2. 10. 2006, 
Vstupné: 40 Kč

 Pojďte s kocourkem Modroočkem poznávat svět!
 Jako všechna mláďata, také on je zvědavý a má spoustu 
otázek. Při svém dospívání poznává spoustu věcí, potkává 
různá zvířátka, ale i přátele i nepřátele. Leccos se od nich 
dovídá a děti s ním.
 Představení je provázeno milými a rytmickými písničkami 
Marka Ebena.
 Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré 
radnici v Broumově do 26. 10. 2006 od po–pá mezi 8–16 
hod.. Pokud rezervované vstupenky nevyzvednete do uvede-
ného termínu, budou znovu vráceny do prodeje.
Vstupné: 40 Kč
 Možnost rezer vaci na výše uvedená představení na tel. 
491 524 168 nebo na e-mailové adrese kultura@brou-
mov.net a info@broumov.net .

Připravujeme na listopad

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ 
(MFOF)

4. – 6. 11. 2006
Městské divadlo Broumov

 Přehlídka dobrodružných, extrémních, adrenalinových    
a cestopisných filmů.

Městské divadlo Broumov
Sobota 28. října v 15 hodin

1. – 24. 11. 2006
Výstava fotografií

SVĚT HOR
Výstavní síň Staré radnice v Broumově
 Otevřeno pondělí – pátek: 9–12 a 13–16 hodin. Výsta-
va bude také otevřena o víkendu 4. a 5. 11. 2006 v rámci 
Mezinárodního festivalu outdoorových filmů od 13 do 17 
hodin.
 Prostřednictvím velkoformátových barevných fotografií 
vás pozveme do světa hor – uvidíte rozkvetlé jarní louky, 
dravé horské bystřiny, království věčného sněhu a ledu, ma-
jestátní vrcholy a skály, východy a západy slunce.
Autoři fotografií:
doc. Ing. Emil Gavlovský, CSc. (*1937)
Narodil se v Ostravě, je pedagogem VŠB – TU Ostrava. Ze 
svých koníčků má Emil Gavlovský nejoblíbenější vysokohor-
skou turistiku a fotografování. Fotografie z jeho cest získaly 
četná ocenění v mnoha soutěžích. 
Ing. Otakar Brandos (* 1969)
Narozen v Ostravě. Dnes se vedle cestování věnuje fotografii 
i vydavatelské činnosti. Je šéfredaktorem a vydavatelem časo-
pisu Treking, jenž se věnuje trekkingu, turistice i cestování a 
také autorem či spoluautorem řady turistických průvodců.

Úterý 14. listopadu v 19 hodin

ČOCHTAN VYPRAVUJE
Městské divadlo Broumov
na motivy hry V+W „DIVOTVORNÝ HRNEC“, 
upravil Josef Dvořák
Hrají a zpívají: Josef Dvořák (Čochtan), Karel Gult (Josef 
Novák), Stanislava Topinková alt. Dagmar Schlehrová 
(Káča), Vlasta Kahovcová alt. Blanka Tůmová (Bellinda), 
Milan Duchek alt. Rostislav Trtík (Woody Richtarik), 
Renata Krandová alt. Lambrini Chaciosová (Zuzana), Jiří 
Veit (senátor Randall).
Více informací o představení a fotografie naleznete na:  
www.josefdvorak.cz 

Předprodej a rezervace vstupenek do 10. listopadu 2006. 
Pokud rezervované vstupenky nevyzvednete do uvedeného 
termínu, budou znovu vráceny do prodeje a mohou být 
prodány dalším zájemcům.
Možnost rezervace na tel. 491 524 168 nebo na e-mailové 
adrese kultura@broumov.net a info@broumov.net .
Vstupné:  170 Kč

Broumovští básníci a básnické sdružení Básníci 97
vás srdečně zvou na

VEČER PLNÝ POEZIE
Autorská čtení  básnířek a básníků z Polska, 

Čech i Moravy

si můžete vyslechnout

29. 9.  2006 od 17 hodin v sále ZUŠ
v Broumově 

Dny poezie se uskuteční v rámci 
Česko–polských dnů křesťanské kultury
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Nicole Kraussová: Dějiny lásky
Vyzrálý román mladé americké spisovatel-
ky, jehož děj se odvíjí okolo stejnojmenné 
knihy – Dějiny lásky – která ovlivnila řadu 
postav příběhu. 

Petr Šabach: Občanský průkaz
Autor v knize, z jejíhož rukopisu četl při setkání se čtenáři 
naší knihovny, líčí pohledem dopívajícího mladíka události 
roku 1969.
Peter Ackroyd: Fiktivní deník Oscara Wildea
Kniha o skandálním literátovi napsaná formou fiktivního 
deníku z posledního roku jeho života.
Ladislav Fuks: Vévodkyně a kuchařka
Nové vydání autorova slavného románu, který líčí atmosfé-
ru zanikající aristokratické Vídně konce 19. století. 
William L. Shirer: Vznik a pád Třetí říše
Obsáhlá kniha s množstvím obrazového materiálu líčí dě-
jiny Německa a nacismu od konce I. světové války do roku 
1945. 
Rudyard Kipling: Kim
V románu autor vypráví o přátelství mladého Brita se sta-
rým buddhistickým mnichem. 
Josef Strauss: Jarka, to je bůh člověk
Příběh situovaný do poloviny 80. let. Hrdina potkává osu-
dovou lásku, a zároveň se nevzdává hospodské party a 
dlouhých večírků. 
Jan Tůma: Sekačky
Příručka pro výběr a provoz trávních sekaček.
Vlasta Libotovská: Krása podle Vlasty Libotovské
Kniha rad ženám pro péči o tělo a životní styl. 
Joanne Harrisová: Spi, bledá sestřičko
Román z viktoriánské Anglie, v němž se malíř ožení se svou 
mladičkou modelkou, čímž začne drama plné lásky, tajem-
ství i hrůzy. 
Luboš Valerián: Bratrstvo tajných hrobů
Bývalý kriminalista přibližuje šokující případy, které řešil 
v 70. a 80. letech.
Elizabeth Kkostova: Historička
Moderní upírský příběh o pátrání po vědci, který zmizel bě-
hem hledání pravdy  o knížeti Draculovi. 

 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

TANEČNÍ   2007
Společenský sál STŘELNICE Broumov

VZHLEDEM K VELKÉMU ZÁJMU O TANEČNÍ 
V BROUMOVĚ ZAHAJUJEME JIŽ NYNÍ ZÁPIS 
DO PODZIMNÍHO KURZU SPOLEČENSKÉHO

TANCE A CHOVÁNÍ ROKU 2007.

Hledáte nudné taneční minulého století?
To u nás rozhodně nenajdete!

Připravte se na pohodu, zábavu, společenské prostře-
dí, mladé taneční mistry, 

přijďte do tanečních, které jsou IN a pouze 
s Kulturní společností HOP – Petr Hofman.

NABÍZÍME:
- základy stolování

- pokračovací kurz pro pokročilé
- půjčovnu šatů na věneček

DO KURZU JE MOŽNÉ SE PŘIHLÁSIT OSOBNĚ NA 
SÁLE STŘELNICE V BROUMOVĚ KAŽDÝ PÁTEK OD 

19.30 DO 20.30 HODIN. 
VE DNECH 22. 9. 2006–1. 12. 2006

Splatná záloha ihned 200 Kč, doplatek v lednu 2007.
Veškeré informace obdržíte na tel.čísle 491 521 345, 

603 700 181, 605 273 944.

Restaurace Vyhlídka 
Janovičky u Broumova

Vás srdečně zve na

PARUKATOU ZÁBAVU
s hudební skupinou MAMUT s.r.o.

dne
 21.října 2006 od 20 hodin

Hlavní cena – selátko – 
pro nejlepšího „parukáče nebo parukačku“.

Předprodej místenek v restauraci 
nebo telefonicky na níže uvedených číslech.

Tel.: 491 520 036, 491 523 898, 736 633 447
E-mail: velka.ves@tiscali.cz

TAXISLUŽBA: Milan Korityák 
Tel.:603 382 959

Prodám chatu 
v Broumově se zahradou. 

Vhodné pro trvalé bydlení                    
2+1 + příslušenství.
Tel.: 608 724 531

Ř á d k o v á  i n z e r c e
•Půjčky a úvěry
Euromakléř holding a.s., nabízí úvěry, americké půjčky, ho-
tovostní půjčky, hypotéky a podnikatelské úvěry.
Tam, kde nepůjčí bamka, půjčíme my.
Kontaktujte nás na tel.: 731 226 788.
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D ě l n i c k á  k o l o n i e  

a  d a l š í  k o m u n i k a c e

 Z přiložených obrázků si můžete udělat bližší představu 
jak o stavu cesty před opravou, tak po položení nového 
asfaltového povrchu v Dělnické kolonii v Olivětíně. Po 
ulici Horské (na kterou navázala letos rekonstrukce třídy 
Osvobození z krajských peněz), Dukelské a Slévárenské je 
to čtvrtá cesta v Olivětíně s novým asfaltovým povrchem za 
poslední tři roky.  Letos investovaných půl miliónu korun 
v této okrajové části města svědčí mimo jiné o snaze zastu-
pitelů neřešit pouze problémy středu města a jeho nejbližší-
ho okolí, ale postupně zlepšovat podmínky k životu v celém 
Broumově.

 Nezapomíná se přitom na drobnosti. Ještě před zimou 
provedla Správa a údržba silnic na objednávku města vý-
spravu asfaltového povrchu v ulicích Sadová, Soukenická, 
Dvořákova a části Husovy, Jabloňové a Na Příkopech. 
V části ulice Rybářská za hřištěm Opočenského byly opra-
veny rozsáhlé překopy cesty. Před dokončením je i oprava 
chodníku od mostu pod Černou stezkou k bývalé jídelně 
Veby Olivětín.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

 Řešením se může stát zavedení bezdrátového rozhlasu. 
Díky podpoře ze strany Královéhradeckých hasičů uspěla 
naše opakovaná žádost i v Praze, a tak 230tisícovou dotaci 
využijeme na vybudování moderního počítačového řídicího 
a vysílacího pracoviště, které umožní nejen přímé ovládání 
rozhlasu v případě nebezpečí hasiči z Velkého Poříčí (napo-
jení na jednotný systém varování a vyrozumění), ale budou 
ho moci v budoucnu využívat také okolní obce pro předem 
připravené relace. V celkové ceně 830 tisíc je 24 bezdráto-
vých hlásičů s až čtyřmi reproduktory, které budou rozmís-
těny v okolí Křinického sídliště a na „Starém“ Spořilově, kde 
právě v minulých dnech proběhla odřezávací akce VČE.
 Podle získaných zkušeností z první etapy bude postupný 
přechod na bezdrátový místní informační systém (BMIS), 
který umožňuje například samostatné vysílání do každého 
hlásiče včetně regulace hlasitosti na dálku, pokračovat i 
v dalších letech. Součástí letošní dodávky jsou i dvě domácí 
stanice, osvědčí-li se, bude možné zájemcům nabídnout i 
tuto službu.

Plakátovací plochy
 Plakátovací plochy již delší dobu mírně řečeno nejsou 
ozdobou města. V pronájmu je má podle smlouvy z před-
chozího volebního období pan Pitaš, který zajišťuje výlep 
plakátů. Také se má starat o drobné opravy, což již není to, 
co za současného stavu plakátovací plochy vyžadují.
 Proto zastupitelé schválili, že součástí letošních priorit 
budou i peníze na změnu stavu. A tak na začátku října 
budou plakátovací plochy vyměněny za nové podle návrhu 
firmy Rengl z Liberce. Tato firma na základě dlouholetých 
zkušeností a podrobné prohlídky města navrhla dvanáct 
vhodných míst pro plakátovací plochy. Čtyři lokality navr-
huje nově, zbylé na stávajících místech záměnou současných 
ploch. Například na náměstí přibude plakátovací plocha ve 
tvaru válce výšky 2,1 m se stříškou, ale většina plakátovacích 
ploch je tradičně obdélníková, šířky 3,3 m a výšky 2,35 m.
 Do vínku bych jim i nám přál, aby úspěšně odolávaly 
broumovskému „klimatu“ co nejdéle.

Jiří Ringel

Parčík u Brychů

Bezdrátový rozhlas
 Městský rozhlas má svá nejlepší léta již za sebou. Vlivem 
nepříliš vstřícného postoje VČE dochází po výměnách slou-
pů elektrického vedení a odstranění kabelů městského roz-
hlasu k odříznutí celých částí města od vysílacího pracoviště 
na MěÚ. Zajímavé informace ze života města, s přehledem 
podávané panem Cirklem, tak neustále ztrácejí své poslu-
chače.
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 Jistě si všímáte změn, které se dějí v parčíku naproti Pen-
ny marketu. Plánek a popis projektanta pana Jana Lonce 
z Chvalkovic můžete porovnat s realitou a sami vyhodnotit, 
jak se mu, spolu s firmou Broumstav, s.r.o. (cesty) a Luď-
kem Hojným z Nového Města n/M (výsadba), podařilo 
naplnit zadání města: 
 Vytvoření odpočinkového estetického nízkoúdržbového prostoru, 
kde je zeleň zvukovou a prašnou bariérou a má funkci mikroklimatic-
kou a hygienickou. 
Technické parametry návrhu projektanta:
travnatá plocha 295 m2, záhony  315 m2, zatravňovací dlaž-
ba 133 m2

 „K tomu, aby se prostor stal odpočinkovým, je potřeba vytvořit 
místo, kde se bude člověk cítit dobře, a na takovém místě vytvořit po-
sezení. Mým záměrem nebylo izolovat zcela prostor od okolí, ale po-
stupně na něj navázat. Návaznost je dána tím, že zde jsou ponechané 
průhledy a pohledy do okolí. Osoba v parku tedy může sledovat co se 
v okolí děje, a může tak např. zjistit, zda manžel či manželka už mají 
nakoupeno, nebo se posadit hlouběji do parku (východně) a více si  
vychutnat izolaci. Estetická hodnota daného místa je v jeho hloubce, 
jež je tvořena stíny kosterních dřevin, ve výškové a barevné rozmani-
tosti a skladbě dřevin.
 V návrhu jsou dva druhy cest. Hlavní cesta vedoucí parkem má 
mlatový povrch. Cesta druhá vedoucí podél budovy je ze zatravňova-
cích rohoží. Tyto rohože jsou ze standardního šedého betonu, jaký je 
použitý v navazujícím chodníku. Z šedého betonu jsou také dlaždice 
navržené u dřevěné vývěsní cedule u mostu. Aby se zde netříštilo příliš 
mnoho prvků, cesty jsou tedy mlatové a z přírodního betonu. Cesta 
vedoucí parkem je 120 cm široká pro 2 osoby jdoucí vedle sebe. Cesta 
podél domu je široká 3,5 – 4m tedy i pro nákladní vozidlo vezoucí do 
domu uhlí apod.“

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Přehled docházky zastupitelů města ve 
volebním období 2002–2006

Jméno přítomen nepřítomen % přítomnosti

Braha Josef 35 2 95%

Bc. Luobmír Franc 35 2 95%

Josef Gruner 35 2 95%

Tomáš Hrábek 35 0 100%

Mgr. Pavel Košňar 31 6 84%

MUDr. Kučera 18 5 78%

PaedDr. Milan Kulhánek 30 7 81%

Jaromír Louda 27 10 73%

Josef Marek 35 2 95%

Ing. Petr Možný 35 2 95%

RNDr. Karel Pelán 31 6 84%

Ing. Zdeněk Pěnkava 33 4 89%

MUDr. Tibor Pindeš 25 12 68%

Mgr. Jiří Ringel 37 0 100%

Ing. Radomír Roško 36 1 97%

JUDr. Libuše Růčková 37 0 100%

Petr Staněk 24 13 65%

Zdenka Svatošová 35 2 95%

Mgr. Vlasta Šrottová 31 6 84%

MUDr. Miroslav Švábl 30 6 83%

Ing. Jan Ullwer 22 13 63%

MUDr. Jiří Veselý 31 6 84%

Jaroslav Žid 34 3 92%

Petr Uzel 12 2 86%

Blanka Kačerová 2 0 100%

Mgr. Marek Lengál 2 0 100%
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Ohlédnutí
Milé děti, rodiče, přátelé Ulity. 
 Od února tohoto roku DDM Ulita ve spolupráci s MěÚ 
Broumov a odborem životního prostředí MěÚ Broumov po-
řádá akce v rámci svého projektu ROK 2006 – ROK BROU-
MOVSKÝCH STROMŮ. Cílem tohoto projektu je napomoci 
zvýšit zájem dětí i dospělých o stav stromů a zeleně v našem 
městě, které v tomto roce začalo s koncepčním řešením to-
hoto dlouho opomíjeného tématu.
 Dovolte malé ohlédnutí za akcemi, které již proběhly,           
a pozvání na ty, které v tomto kalendářním roce ještě při-
pravujeme.
  V březnu 2006 se kácely stromy ve Schrollově parku na 
základě zpracované inventarizace a hodnocení stavu stromů 
a dřevin v Broumově. U každého stromu se před jeho poká-
cením objevily tabulky s informací o zdravotním problému, 
kvůli kterému se strom kácí.
 Následovala výzva všem dětem, školám i veřejnosti, aby se 
zapojily do literární a výtvarné přehlídky Strom – můj brou-
movský přítel. Zapojily se téměř všechny broumovské školy, 
školky i gymnázium, a tak mohla být připravena výstava 
Strom – můj broumovský přítel.
 Ještě před vernisáží jsme do Broumova pozvali dendro-
loga, který se podílel na hodnocení stavu stromů v našem 
městě – pana Ing. Jaroslava Kolaříka, který celý den věnoval 
besedě o broumovských stromech a arboristice – s dětmi 
dopoledne a s veřejností odpoledne.
 Dopoledne 5. června jsme slavnostně otevřeli výstavu na 
Staré radnici Strom – můj broumovský přítel, kde jsme kro-
mě zmíněných broumovských děl vystavili knihy z naklada-
telství Meander Praha – krásná dětská literatura. Knihy byly 
prodejné a z každé zakoupené knihy bylo přispíváno dvaceti 
korunami na ošetření stromů ve Schrollově parku. Knih bylo 
prodáno 36.
 Dne 19. června jsme sázeli Dub pro město Broumov. Celé 

odpoledne jsme prožili 
ve Schrollově parku, 
kde nám nejdříve od-
borníci z firmy Okrasné 
zahrady - arboristika 
ukázali, jak a s jakými 
pomůckami a nástroji 
arboristé ošetřují stro-
my, před zraky dětí 
i dospělých provedli 
ošetření dvou stromů 
v parku a následova-
la ukázková výsadba 
Dubu pro město Brou-
mov. Akci provázelo 
sluníčko a dvě výstavy 
přímo v parku. První 
představila výtvarný 

projekt třídních kolektivů prvního stupně ZŠ TGM v Brou-
mově, které vytvořily soubor děl s názvem DUB ZIMNÍ. 
Druhou výstavu přivezl pan Petr Kuna ze správy CHKO 
Broumovsko, a to soubor fotografií správného i nesprávné-
ho ošetření stromů v našem CHKO.
 Kmotrem nového dubu v parku se staly právě děti z první-
ho stupně ZŠ TGM, a navíc dva ošetřené stromy v parku – lípa 
a dub – získaly ten den své „ADOPTIVNÍ RODIČE“. Adopce 
spočívá ve finančním příspěvku na ošetření konkrétního stro-
mu ve Schrollově parku. Prvními adoptivními rodiči se staly 

firma Hobra – Školník s.r.o, která kromě adopce lípy přispěla 
DDM Ulita sponzorským finančním darem na sazenici Dubu 
pro město Broumov, a druhým adoptivním rodičem se ten 
den stala zmíněná firma Okrasné zahrady – arboristika, kte-
rá druhý strom – dub – ošetřila sponzorsky. 
 Adopce stromů ve Schrollově parku pokračuje. Každý 
jednotlivec, třídní či jiné kolektivy, rodiny, všichni zájemci    
o tento způsob pomoci stromům v parku se mohou obrátit 
na paní Ivu Eliášovou z odboru životního prostředí MěÚ      
v Broumově, nebo na Dášu Zbořilovou v DDM Ulita v 
Broumově. 
 A tady mi dovolte pozvánku na další připravované akce   
v rámci projektu Rok 2006 – rok broumovských stromů.
 DDM Ulita připravuje Den stromu. V úterý 24. října v 16 
hodin by za dobrého počasí měl být ve Schrollově parku 
vysazen další strom, a to Klubem maminek z Ulity a měl by 
to být symbolický strom pro příští generace broumovských 
rodin a dětí. Zváni jste však všichni. Zároveň by měla pro-
běhnout vernisáž výstavy fotografiií Den ze života stromu, 
které můžete nafotit i vy, a to tak, že přijdete každé násle-
dující úterý mezi 16. a 17. hodinou do Schrollova parku              
a zapůjčeným fotoaparátem si vyfotíte svůj strom v parku. 
Fotografie by měly být později vydraženy a následný zisk 
bude opět věnován na ošetření dalšího stromu.
 A rozloučením s tímto rokem plným stromů bude kalen-
dář na rok 2007,  který představí alespoň průřez výtvarnými 
a literárními příspěvky, které byly vystaveny po celé léto na 
zmíněné výstavě Strom – můj broumovský kalendář.
 Tedy bohatý podzim nás čeká. Děkujeme všem, kteří 
tento rok stromy v našem městě podpořili, a  těšíme se na 
všechny, kterým broumovské stromy nejsou lhostejné, a to 
nejpozději na jaře příštího roku.

Za DDM Ulita, Dáša Zbořilová
 A O ULITĚ VÍCE PŘÍŠTĚ. ZAJDĚTE K NÁM, NEBO NA-
VŠTIVTE NAŠE www.ulita.org
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Mykologické okénko
Houbařské žně – Muchomůrky 
červené – Vzácný nález – Rekord-
ní Mrština – Houby na sídlišti 
– Stížnosti chatařů – Co je z le-
sa… – Kolik stojí sušené?

Houbařské žně
 Příroda si s námi trochu zahrála. Červen a červenec byl 
rekordně suchý, už to vypadalo,že žádné houby neporos-
tou. Teplo ale zakonzervovalo podhoubí, jakmile zapršelo, 
začaly pravé houbařské žně. Díky dostatku vláhy rostly 
houby skutečně jako po dešti. To, jak rostly pravé hřiby, 
nemá roky obdoby. Nerostly po kusech, ale po desítkách, 
někdy i po stovkách.

Muchomůrky červené

 Na konci srpna a počátkem září se začaly masově vysky-
tovat červené muchomůrky. Nádherné na pohled. Podle 
mykologů nástup této houby znamená konec letní a počá-
tek podzimní houbařské sezóny.

Vzácný nález
 Paní Fatková nalezla v lokalitě pod Bukovou horou velmi 
vzácnou čišenku rýhovanou. Je zajímavá, nemyslíte?

Rekordní Mrština
Houbařů, kteří skutečně zaslouží zápis do Guinessovy 
knihy rekordů, nebo alespoň do té naší české, je v letošní 
bohaté sezóně spousta. Pan Dašek z Křinic našel veliké 
vatovce /obří pýchavky, vynikající řízky/, Helmut Mrština 
v Rožmitále na jednom místě 260 hřibů, Slezákovi z Heř-
mánkovic nosili hřiby také po stovkách, Fatkovci nasbírali 
přes víkend 49,5 kg hub.

Houby na sídlišti
 Rostly skutečně všude. I na spořilovském sídlišti. Žampi-
ony, holubinky mandlové, pýchavky, pod Černou stezkou 
krásné exempláře vatovců, ve Schrollově parku i klouzci. 
Mimochodem, na Pasách bylo tolik klouzků, že jsem musel 
dělat, že je nevidím /srdce ale u toho bolelo/.
Stížnosti chatařů
 Řada chatařů z Janoviček si stěžovala na řádění některých 
„rádobyhoubařů“. Auta v lese, trhání hub i s podhoubím, 
kopání do tzv. prašivek, běhání po lese s přepravkami a do-
konce chození do rajonu /pro nezasvěcené, trháte si svoje 
hříbky a někdo vleze metr před vás a drze vám je vyfoukne/. 
Co je z lesa…
 Patří zase do lesa. Skutečný houbař nikdy nenosí domů 
neočištěné houby. Očistí si je v klidu v lese, někde na pařezu.
Kolik stojí sušené?
 Podle zasvěcených informací se na černém trhu prodává 
pěti litrová láhev sušených hub za 250 korun. Je možné, že 
vzhledem k bohaté úrodě, půjde cena trochu dolů.

Nádherný kousek – „modrák“ z Janoviček.
Také houbaři. 
Nebo spíše „pseu-
d o h o u b a ř i “ . 
Snímek z houštiny 
pod cestou spo-
jující Janovičky s 
Heřmánkovicemi.  
Jen několik metrů 
od kozáků a pod-
hříbků.

Připravil Milan Kulhánek
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750 let od první písemné zmínky o Broumově aneb
Den krále Přemysla

26.8.2006 oslavil Brou-
mov své velké historické 
výročí. Jmeniny našeho 
města dle historických 
spisů připadaly už na prv-
ní polovinu března 2006. 
Přesný den však není 
znám, a tak jsme drob-
ným zásahem do historie 
oslavy přesunuli na srpen, 
a to  hlavně z organizač-
ních důvodů . A  ukázalo 
se, že naše rozhodnutí 
bylo správné. Oslavy 
proběhly za nádherného 
slunečného počasí od 
začátku až do konce.
                

 Od brzkého rána probíhaly na náměstí velké přípravy, 
od drobných úprav podia před 
městským divadlem až po pří-
pravu středověkého tržiště, ča-
jovny atd…Už mezi devátou a 
desátou hodinou dopolední se 
náměstí začínalo pomalu plnit 
lidmi , kteří si se zájmem pro-
hlíželi vystavené zboží trhovců, 
obdivovali krásné dravce v hor-
ní polovině náměstí či živou 
sochu Karla IV . V deset hodin 
byl zahájen kulturní program. 
Měli jste možnost zhlédnout 
kejklířská vystoupení, loutkové 
divadlo, a to vše prolínala do-
bová hudba.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Trhovci v dobových kostýmech předváděli stará řemesla. 
K vidění tu byla tkadlena, kovář, portrétista a mnoho dal-
ších. Pro děti zde byly připraveny hry, kterými se v dřívějších 
dobách bavili jejich vrstevníci. Jednou z nich bylo třeba há-
zení věnečků pro dívky a pro chlapce lukostřelba.
 Na náměstí probíhal program na třech scénách. Před 
divadlem, na podiu a u mariánského sloupu. Tam se 
odehrávaly rytířské turnaje. Volné chvíle vyplnily středověké 
tanečnice.

 Ve 14 hodin odpoledne vyšel ze Schrollova parku královský 
průvod vedený panovníkem Přemyslem Otakarem II. Prošel 
špalírem broumovských obyvatel, obešel náměstí a poté, 
co se král odebral ke svému trůnu, byla zahájena slavnostní 
ceremonie, při které král Přemysl slavnostně předal práva  
místním soukeníkům. Tato práva jim byla v historii města 
udělena roku 1275.

 Po slavnostní ceremonii se den přehoupl do své druhé po-
loviny. V Broumově to však žilo a stále se bylo na co dívat, 
čím se bavit, co jíst a co pít. Znovu se hrálo divadlo, znovu 
publikum pobavil královský šašek, tančilo se a městem zněla 
středověká hudba.

 A den se začal 
krátit. Než se se-
tmělo, diváci se 
rozloučili s šermíři, 
kejklířem a řemesl-
níky. Celý odpoled-
ní blok kulturního 
programu završilo 
vystoupení sokol-
níků s dravci. 
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 Diváky čekalo ještě vystoupení hudební skupiny „Kantoři“ 
a pak už následovalo slavnostní večerní zakončení celého 
dne.

 Zlatým hřebem oslav a večera vůbec byla ohňová show 
v opravdu profesionálním provedení.

 Na úplný závěr celého dne a také celého programu zazně-
la „Hudba k ohňostroji“ a nad Městským divadlem a Starou 
radnicí se rozzářilo nesčetně krásných barevných světýlek.    
A pak už byly oslavy opravdu u konce………………

 Celé slavnosti pro vás připravilo Město Broumov (Oddě-
lení kultury a Infocentrum) za mediální podpory Českého 
rozhlasu Hradec Králové a finanční podpory společnosti 
VEBA a.s. textilní závody, Hobra–Školník. 
Aby dramaturgie celého dne byla co nejlepší, rozhodli jsme 
se spolupracovat s profíky v oboru – agenturou Armentum 
z Hradce Králové. Tato agentura má na svém kontě ne-
sčetně historických oslav v různých městech naší republiky 
i v zahraničí. Pro vás známé by mohly být např. Slavnosti 
Královny Elišky v Hradci Králové. 
 Věříme, že se vám tento nevšední den líbil a že i nadále 
budete naše akce ve stejně hojném počtu navštěvovat.

Město Broumov – Oddělení kultury a Infocentrum

Vinobraní v Mikulově
 Vinobraní v Mikulově ovládli Broumováci. Ve znalostní 

soutěži jich dokonce soutěžilo 
pět. Absolutním vítězem se 
stal Stanislav Jiráček, nechal za 
sebou místní borce z vinařské 
oblasti. Rozhodující otázku 
– jaká je nejčastější odrůda 
ve španělské oblasti Rioja 
– zvládl Standa na výtečnou. 
No přece – Tempranillo.

  Text, foto: Milan Kulhánek

RUDOLF–elektro
přijme

VEDOUCÍHO MONTÉRA
Požadujeme:

•VŠ nebo SŠ vzdělání v oboru elektro
•Částečnou znalost AJ nebo NJ

•Časovou flexibilitu
•Řidičský průkaz skupiny „B“ podmínkou

MONTÉRY ELEKTRO,
ZÁSOBOVAČE – SKLADNÍKA

Požadujeme:
•SŠ vzdělání nebo vyučení v oboru elektro

•Praxe v oboru minimálně jeden rok
•Řidičský průkaz skupiny „B“ podmínkou

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED
Kontakt:

RUDOLF–elektro, s.r.o., Bukovice 5, 
549 54 Police nad Metují

Telefon:  491 541 705, fax: 491 541 704, 
e-mail: info@rudolf.cz

Nebo přímo pan Rudolf – mobil: 602 624 624 432
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Program fotbalového oddílu Slovan Broumov – podzim 2006

Krajský přebor – muži

Neděle   8. 10. 2006 16.00 Broumov Kostelec nad Orl.

Sobota 14. 10. 2006 16.00 Nová Paka Broumov

Neděle 22. 10. 2006 15.30 Broumov Nový Bydžov

Neděle 29. 10. 2006 10.15 Olympia Hradec Broumov

Neděle    5. 11. 2006 14.00 Přepychy Broumov

Krajský přebor mladšího a staršího dorostu

Sobota     7. 10. 2006                             Broumov volno

Neděle  15. 10. 2006 ml. 13.45            st. 16.00 RSCM Rozkoš Broumov

Sobota  21. 10. 2006 ml. 11.00            st. 13.15 Broumov Dvůr Králové n. L.

Sobota 28. 10. 2006 ml. 10.30            st. 12.30 Červený Kostelec Broumov

Sobota   4. 11. 2006 ml. 11.45            st. 14.00 Rychnov nad Kn. Broumov

Krajský přebor starších a mladších žáků

Neděle   8. 10. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Cidlina „B“ Broumov

Sobota 14. 10. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Hořice

Sobota  21. 10. 2006 st. 12.00           ml. 13.45 Dobruška Broumov

Sobota 28. 10. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Jičín

Sobota   4. 11. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Rychnov nad Kn.


